Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0604/2021
Em, 09 de novembro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE CRIE
UMA CENTRAL DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE DA SAÚDE,  EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que crie uma Central de gerenciamento de transporte da
saúde em Tamoios.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  O número de pessoas que precisam  utilizar o transporte para tratamentos de
saúde  em Tamoios é imenso, sendo equiparado ao mesmo número de usuários da
região Central de  Cabo Frio pelo TFD.  Pela própria dificuldade de comunicação e
logística, visando a melhoria do sistema de atendimento  aos pacientes de Tamoios que
utilizam o Transporte pela secretaria de saúde torna-se imprescindível  uma Central de
Transporte Distrital com recursos para melhor viabilizar soluções deste serviço. O
transporte para tratamento de saúde  faz parte da política nacional do sistema SUS e
precisa se adequar a demanda do Segundo Distrito.

 Diante do exposto, solicito aprovação dos Nobres Edis.